

ALADI/SEC/di 1854  
5 de agosto de 2004

## BRASIL

### COMÉRCIO EXTERIOR GLOBAL: JANEIRO-JUNHO 2003-2004

Durante o primeiro semestre de 2004, o comércio exterior do Brasil caracterizou-se por um aumento significativo tanto de suas exportações (31,2%), como de suas importações (25%) em relação ao mesmo período do ano anterior. Como resultado, o superávit comercial do país aumentou de 10,4 para 15 bilhões de dólares no período considerado (Tabelas 1 e 2). Tanto as exportações como o saldo comercial representam índices históricos.

O dinamismo evidenciado pelas exportações do Brasil vincula-se ao excelente comportamento das colocações em seus principais mercados de destino, tais como Argentina (78%), México (37,8%), China (34,3%), União Européia (31,3%) e Economias de Recente Industrialização (29%). Até mesmo as vendas aos Estados Unidos, que haviam apresentado leve redução no primeiro trimestre, apresentaram um aumento moderado ao final do semestre (7,5%) (Tabelas 2 e 4). Deve-se destacar que esse crescimento estendeu-se a todas as categorias de produtos (básicos, manufaturados e semimanufaturados) e obedeceu tanto a um aumento de volume (18,9%), como a uma melhora de preços (10%)<sup>1</sup>.

Por sua vez, as importações voltaram a crescer significativamente após o escasso dinamismo exibido em 2003 (2,2%), recuperando os valores alcançados no mesmo período de 2001. O aumento das compras estendeu-se a todas as categorias de produtos, destacando-se o crescimento das aquisições de combustíveis e lubrificantes (38,5%) e de matérias primas e produtos intermediários (26,7%), assim como as importações de bens de consumo (21,1%) e de capital (14%).

Com os países-membros da ALADI, o comércio do Brasil caracterizou-se por um aumento muito significativo de suas exportações (57,6%) e um aumento moderado de suas importações (15,7%). Como resultado, o superávit comercial com a região aumentou significativamente, passado de 1,5 a 4 bilhões de dólares no período considerado. Além disso, o saldo comercial bilateral foi positivo com todos os sócios da região, com exceção da Bolívia, caso em que as importações brasileiras estão fortemente concentradas em gás natural (Tabelas 1 e 2).

---

<sup>1</sup> Balança Comercial Mensal, Junho 2004, Secretaria de Comércio Exterior.

Cabe assinalar que o crescimento das exportações intra-regionais estendeu-se a todos os países de destino. Destacou-se por sua incidência no total o aumento das vendas para: Argentina (78%), México (37,8%), Venezuela (210,7%) e Chile (30,6%) (Tabela 2).

Por outro lado, as importações intra-regionais cresceram em relação a todos os países de origem, com exceção da Venezuela (-35,5%), do Paraguai (-31%) e do Uruguai (-3,8%). Nesse caso, destacou-se por sua incidência no total o aumento das compras realizadas no Chile (73,3%) e na Argentina (8,8%), ao passo que por seu dinamismo sobressaíram-se as realizadas em Cuba (542,6%) e no Equador (328,5%) (Tabela 2).

Com o Resto do Mundo, o intercâmbio do Brasil caracterizou-se por uma expansão significativa tanto de suas exportações (26%), como de suas importações (27%). Como resultado, o superávit comercial extra-regional do país aumentou de 8,9 para 11 bilhões de dólares no período considerado (Tabelas 1 e 2).

Desagregando as vendas por principais áreas geoeconômicas, observa-se, como já foi mencionado, um crescimento muito significativo das exportações para todas elas (Tabelas 3 e 4). Entre os destinos compreendidos em Outras Áreas, deve-se destacar o aumento das exportações para a África (63%) e para o Oriente Médio (52,2%).

Analisando as importações extra-regionais de acordo com a origem, evidencia-se uma forte expansão das procedentes da China (65,3%), das Economias de Recente Industrialização (29,5%), dos Estados Unidos (22,4%) e, em menor medida, do Japão (15,6%) e da União Européia (13,4%) (Tabelas 3 e 4). Deve-se assinalar que se destacam, entre as origens compreendidas em Outras Áreas, as compras provenientes da África (80%), vinculadas principalmente às aquisições de petróleo da Nigéria e da Argélia.

---

**TABELA 1****BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-junho 2003-2004

Em milhares de dólares e porcentagens

PAÍS	EXPORTAÇÃO		IMPORTAÇÃO		SALDO
	Milhares de dólares FOB	% s/t. ALADI	Milhares de dólares FOB	% s/t. ALADI	
<b>Janeiro-junho 2004</b>					
Argentina	3 280 872	38.2	2 551 828	56.1	729 044
Bolívia	242 758	2.8	301 600	6.6	- 58 842
Chile	1 119 756	13.0	619 008	13.6	500 748
Colômbia	465 975	5.4	55 790	1.2	410 185
Cuba	60 664	0.7	23 982	0.5	36 682
Equador	202 072	2.4	37 848	0.8	164 224
México	1 666 565	19.4	330 216	7.3	1 336 348
Paraguai	395 712	4.6	158 624	3.5	237 088
Peru	265 471	3.1	161 909	3.6	103 562
Uruguai	304 630	3.5	239 050	5.3	65 581
Venezuela	587 685	6.8	72 229	1.6	515 456
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>8 592 161</b>	<b>100.0</b>	<b>4 552 085</b>	<b>100.0</b>	<b>4 040 076</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>34 714 307</b>		<b>23 705 234</b>		<b>11 009 073</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>43 306 468</b>		<b>28 257 319</b>		<b>15 049 149</b>
<b>Janeiro-junho 2003</b>					
Argentina	1 843 412	33.8	2 344 586	59.6	- 501 174
Bolívia	166 825	3.1	239 418	6.1	- 72 593
Chile	857 291	15.7	357 139	9.1	500 152
Colômbia	322 431	5.9	44 574	1.1	277 858
Cuba	32 449	0.6	3 732	0.1	28 717
Equador	164 361	3.0	8 833	0.2	155 528
México	1 209 765	22.2	241 109	6.1	968 656
Paraguai	278 641	5.1	229 988	5.8	48 653
Peru	219 794	4.0	105 669	2.7	114 125
Uruguai	167 259	3.1	248 460	6.3	- 81 201
Venezuela	189 176	3.5	111 925	2.8	77 251
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>5 451 405</b>	<b>100.0</b>	<b>3 935 432</b>	<b>100.0</b>	<b>1 515 974</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>27 550 924</b>		<b>18 669 205</b>		<b>8 881 719</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>33 002 329</b>		<b>22 604 636</b>		<b>10 397 693</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados são de caráter provisório

**TABELA 2****BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-junho 2003-2004

Variação de valores em milhares de dólares e porcentagens, e incidência percentual

PAÍS	VARIÇÃO 2003-2004		INCIDÊNCIA PERCENTUAL (1)
	Milhares de dólares	Porcentagem	
<b><u>Exportação</u></b>			
Argentina	1 437 460	78.0	4.4
Bolívia	75 933	45.5	0.2
Chile	262 465	30.6	0.8
Colômbia	143 544	44.5	0.4
Cuba	28 215	87.0	0.1
Equador	37 711	22.9	0.1
México	456 800	37.8	1.4
Paraguai	117 071	42.0	0.4
Peru	45 677	20.8	0.1
Uruguai	137 371	82.1	0.4
Venezuela	398 509	210.7	1.2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3 140 756</b>	<b>57.6</b>	<b>9.5</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>7 163 383</b>	<b>26.0</b>	<b>21.7</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>10 304 139</b>	<b>31.2</b>	<b>31.2</b>
<b><u>Importação</u></b>			
Argentina	207 243	8.8	0.9
Bolívia	62 182	26.0	0.3
Chile	261 869	73.3	1.2
Colômbia	11 217	25.2	0.0
Cuba	20 250	542.6	0.1
Equador	29 015	328.5	0.1
México	89 108	37.0	0.4
Paraguai	- 71 363	-31.0	-0.3
Peru	56 240	53.2	0.2
Uruguai	- 9 410	-3.8	0.0
Venezuela	- 39 696	-35.5	-0.2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>616 653</b>	<b>15.7</b>	<b>2.7</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>5 036 029</b>	<b>27.0</b>	<b>22.3</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>5 652 682</b>	<b>25.0</b>	<b>25.0</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercâmbio Comercial (DTIC)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados são de caráter provisório

(1): A incidência é definida como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total

**TABELA 3**  
**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA**  
 Janeiro-junho 2003-2004  
 Em milhares de dólares e porcentagens

ÁREA GEOECONÔMICA	EXPORTAÇÃO		IMPORTAÇÃO		SALDO
	Milhares de dólares	% s/t.	Milhares de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	FOB	GLOBAL	
<b><u>Janeiro-junho 2004</u></b>					
<b>ALADI</b>	8 592 161	19.8	4 552 085	16.1	4 040 076
Comunidade Andina	1 763 961	4.1	629 376	2.2	1 134 585
Grupo dos Três	2 720 225	6.3	458 235	1.6	2 261 990
MERCOSUL	3 981 215	9.2	2 949 502	10.4	1 031 713
Estados Unidos	8 811 574	20.3	5 467 061	19.3	3 344 513
União Européia - 15	10 791 676	24.9	7 077 699	25.0	3 713 977
União Européia - 10 (1)	407 134	0.9	200 776	0.7	206 358
Japão	1 220 005	2.8	1 284 661	4.5	- 64 656
China	2 900 883	6.7	1 491 817	5.3	1 409 066
Economias de Recente Industrialização (2)	2 278 880	5.3	2 215 202	7.8	63 678
OUTRAS ÁREAS	8 304 155	19.2	5 968 018	21.1	2 336 137
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>43 306 468</b>	<b>100.0</b>	<b>28 257 319</b>	<b>100.0</b>	<b>15 049 149</b>
<b><u>Janeiro-junho 2003</u></b>					
<b>ALADI</b>	5 451 405	16.5	3 935 432	17.4	1 515 974
Comunidade Andina	1 062 588	3.2	510 419	2.3	552 169
Grupo dos Três	1 721 373	5.2	397 607	1.8	1 323 766
MERCOSUL	2 289 313	6.9	2 823 033	12.5	- 533 721
Estados Unidos	8 195 305	24.8	4 467 979	19.8	3 727 326
União Européia - 15	8 217 987	24.9	6 242 212	27.6	1 975 775
União Européia - 10 (1)	159 405	0.5	185 989	0.8	- 26 584
Japão	1 039 084	3.1	1 110 947	4.9	- 71 862
China	2 160 783	6.5	902 424	4.0	1 258 359
Economias de Recente Industrialização (2)	1 766 536	5.4	1 710 789	7.6	55 747
OUTRAS ÁREAS	6 011 823	18.2	4 048 865	17.9	1 962 958
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>33 002 329</b>	<b>100.0</b>	<b>22 604 636</b>	<b>100.0</b>	<b>10 397 693</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Notas: Os dados são de caráter provisório

A soma dos dados da Comunidade Andina, do Grupo dos Três e do MERCOSUL não coincide com o total ALADI, visto que alguns países integram mais de um subgrupo e outros não integram nenhum

(1): Inclui o comércio com os 10 novos membros da UE (a partir de maio/2004)

(2): Inclui o comércio com: Coreia, Hong Kong, Indonésia, Filipinas, Malásia, Cingapura, Tailândia e Taiwan

**TABELA 4****BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA**

Janeiro-junho 2003-2004

Variação de valores em milhares de dólares e porcentagens, e incidência percentual

ÁREA GEOECONÔMICA	VARIÇÃO 2003-2004		INCIDÊNCIA PERCENTUAL (3)
	Milhares de dólares	Porcentagem	
<b>Exportação</b>			
<b>ALADI</b>	3 140 756	57.6	9.5
Comunidade Andina	701 374	66.0	2.1
Grupo dos Três	998 852	58.0	3.0
MERCOSUL	1 691 902	73.9	5.1
Estados Unidos	616 269	7.5	1.9
União Européia - 15	2 573 689	31.3	7.8
União Européia - 10 (1)	247 729	155.4	0.8
Japão	180 921	17.4	0.5
China	740 100	34.3	2.2
Economias de Recente Industrialização (2)	512 344	29.0	1.6
<b>OUTRAS ÁREAS</b>	2 292 332	38.1	6.9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	10 304 139	31.2	31.2
<b>Importação</b>			
<b>ALADI</b>	616 653	15.7	2.7
Comunidade Andina	118 957	23.3	0.5
Grupo dos Três	60 628	15.2	0.3
MERCOSUL	126 469	4.5	0.6
Estados Unidos	999 082	22.4	4.4
União Européia - 15	835 487	13.4	3.7
União Européia - 10 (1)	14 787	8.0	0.1
Japão	173 714	15.6	0.8
China	589 393	65.3	2.6
Economias de Recente Industrialização (2)	504 413	29.5	2.2
<b>OUTRAS ÁREAS</b>	1 919 153	47.4	8.5
<b>TOTAL GLOBAL</b>	5 652 682	25.0	25.0

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercâmbio Comercial (DTIC)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados são de caráter provisório

A soma dos dados da Comunidade Andina, do Grupo dos Três e do MERCOSUL não coincide com o total ALADI, visto que alguns países integram mais de um subgrupo e outros não integram nenhum

(1): Inclui o comércio com os 10 novos membros da UE (a partir de maio/2004)

(2): Inclui o comércio com: Coreia, Hong Kong, Indonésia, Filipinas, Malásia, Cingapura, Tailândia e Taiwan

(3): A incidência é definida como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total